

# NOVACKI PAPEL E EMBALAGENS S/A

CNPJ nº 13.987.350/0001-35

Demonstrações Financeiras para os Exercícios Ffindos em 31/12/2023 e de 2022 (Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

Relatório da Administração: Cumprindo disposições legais e estatutárias, levamos a apreciação de V. Sas., as demonstrações financeiras relativas ao exercício financeiro e administrativo encerrado em 31 de dezembro 2023.

Balancos Patrimoniais		Nota	31/12/2023	31/12/2022	Balancos Patrimoniais		Nota	31/12/2023	31/12/2022	Demonstração do Resultado		Nota	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ativo / Circulante</b>			<b>244.396</b>	<b>192.819</b>	<b>Passivo / Circulante</b>			<b>482.866</b>	<b>421.052</b>	<b>Receita Líquida De Vendas</b>		18	<b>530.123</b>	<b>494.789</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	77.465	87.716	Fornecedores	12	61.943	88.699	Custos dos Produtos Vendidos					(343.698)	(346.172)
Contas a Receber de Clientes	4	82.029	59.859	Empréstimos e Financiamentos	13	79.445	67.923	<b>Lucro Bruto</b>					<b>186.425</b>	<b>148.617</b>
Adiantamentos Concedidos	5	19.687	19.540	Obrigações Sociais	14	107.623	79.327	<b>(Despesas)/Receitas Operacionais</b>					<b>(11.755)</b>	<b>(68.827)</b>
Ativos Fiscais a Compensar	6	9.219	6.352	Obrigações Tributárias	15	227.073	169.636	Despesas com Vendas					(45.310)	(40.022)
Estoques	7	55.996	19.343	Contas a Pagar	16	6.782	15.467	Despesas Administrativas					(19.713)	(14.706)
Outros Valores a Receber		0	9	<b>Não Circulante</b>		<b>102.466</b>	<b>91.326</b>	Despesas Tributárias					(47.002)	(14.575)
<b>Não Circulante</b>		<b>458.926</b>	<b>408.866</b>	Empréstimos e Financiamentos	13	34.622	35.893	Outras Receitas	19				270	476
Realizável a Longo Prazo: Partes Relacionadas	8	205.540	224.742	Obrigações Sociais e Tributárias	14 e 15	8.443	11.956	<b>Resultado Antes dos Efeitos Financeiros</b>					<b>74.670</b>	<b>79.790</b>
Ativos Fiscais a Compensar	6	11.438	9.271	Contas a Pagar	16	59.401	43.477	Resultado Financeiro	20				(43.851)	(44.024)
Depósitos Judiciais	9	1.210	685	<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>117.990</b>	<b>89.307</b>	Resultado Antes do IRPJ / CSLL					30.819	35.766
Investimentos	10	1.120	1.011	Capital Social Realizado	17	100	100	IR e CSLL Correntes					(2.136)	(1.884)
Imobilizado	11	239.618	173.157	Reservas de Lucros		117.890	89.207	<b>Lucro Líquido do Exercício</b>					<b>28.683</b>	<b>33.882</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>703.322</b>	<b>601.685</b>	<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>703.322</b>	<b>601.685</b>	Lucro por Ação (Em Reais)					286,83	338,82

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido		Reservas de Lucros		Lucros / Prej. Acumulados		Saldo Final	
Descrição	Capital Social	Legal de Lucros	Retenção	Acumulados	Acumulados	Final	Final
<b>Saldo em 31/12/2021</b>	<b>100</b>	<b>20</b>	<b>55.305</b>			<b>55.425</b>	<b>33.882</b>
Resultado do exercício	-	-	-	33.882	-	-	33.882
Destinações Propostas no Exercício	-	-	-	-	-	-	-
- Constituição Reservas	-	-	33.882	(33.882)	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>100</b>	<b>20</b>	<b>89.187</b>			<b>89.307</b>	<b>28.683</b>
Resultado do exercício	-	-	-	28.683	-	-	28.683
Destinações Propostas no Exercício	-	-	-	-	-	-	-
- Constituição Reservas	-	-	28.683	(28.683)	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>100</b>	<b>20</b>	<b>117.870</b>			<b>117.990</b>	

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis: 1. Contexto Operacional:** A Novacki Papel e Embalagens S/A, (Sociedade), é uma sociedade anônima de capital fechado, entidade privada, com sede na cidade de Jaraguá do Sul-SC, na Rua José Theodoro Ribeiro, 2271, CEP 89.258-001, tendo como atividade preponderante a fabricação de papel para embalagens e acondicionamentos, chapas e caixas de papelão ondulado. **2. Apresentação das Demonstrações Contábeis e Principais Práticas Contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Conselho Federal de Contabilidade. As seguintes principais práticas contábeis foram observadas na preparação das demonstrações contábeis: **a) Moeda funcional e de apresentação:** as demonstrações contábeis são apresentadas em milhares de reais (R\$ mil), que é a moeda funcional e de apresentação. **b) Caixa e equivalentes de caixa:** representado por numerários em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata sem perda de valor, sendo demonstradas pelo custo acrescido dos juros auferidos. **c) Contas a receber e provisão para créditos de liquidação duvidosa:** as contas a receber são registradas e mantidas nas demonstrações contábeis pelo valor nominal dos títulos, ajustadas por provisão para créditos de liquidação duvidosa, quando aplicável. **d) Estoques:** os estoques são demonstrados ao custo médio ponderado ou ao valor líquido de realização, dos dois, o menor. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados necessários para efetuar a venda. **e) Investimentos:** o investimento em controlada é avaliado pelo método da equivalência patrimonial, eliminando-se os lucros não realizados até a data do balanço. Os demais investimentos são registrados ao custo, ajustados a valor de mercado, quando necessário. **f) Imobilizado:** está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção. A sociedade optou por não efetuar ajustes correspondentes ao valor justo dos bens no exercício de 2023 por entender irrelevantes os efeitos dos possíveis ajustes advindos. A depreciação é calculada pelo método linear, a taxas consideradas razoáveis para refletir o desgaste dos bens em operação. **g) Ativos e passivos vinculados a moeda estrangeira ou sujeitos a atualização monetária:** são convertidos ou atualizados com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas dos balanços e em índices oficiais de atualização monetária. **h) Passivo circulante e não circulante:** demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias ou cambiais incorridos até a data dos balanços. **i) Contingências:** os passivos contingentes são reconhecidos nas demonstrações contábeis quando, com base na opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem passíveis de mensuração. **j) Em 2023 a parte relacionada Novacki Industrial S/A formalizou requerimento de Acordo de Transação Individual, nos termos da Lei 13.988/2020. Tal procedimento inclui tributos de interesse da Sociedade, que poderá ser beneficiada em caso de sucesso na negociação, que encontra-se em fase de tratativas e audiências com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, apresentação de resposta e de garantias. **k) Imposto de renda e contribuição social:** São apurados com base no lucro real determinado de acordo com a legislação tributária em vigor. Embasado em análises sobre as incertezas dos resultados futuros, bem como em função da utilização dos prejuízos fiscais e da base negativa de contribuição social para redução de encargos de parcelamentos especiais, não foram reconhecidos impostos diferidos ativos. **l) Uso de estimativas:** as estimativas contábeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo com o julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a vida útil do ativo imobilizado e intangível, provisão para crédito de liquidação duvidosa e provisão para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Sociedade revisa as estimativas e premissas, no mínimo, anualmente. **m) Ajustes a valor presente de direitos e obrigações:** os direitos e obrigações de curto prazo, exceto empréstimos mantidos com instituições financeiras, são efetuados a prazo médio inferior a 90 dias, sendo irrelevante o efeito de eventual ajuste a valor presente em tais valores, que, portanto, não foi efetuado. **3. Caixa e Equivalentes de Caixa:****

Balancos Patrimoniais		Nota	31/12/2023	31/12/2022	Balancos Patrimoniais		Nota	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ativo / Circulante</b>			<b>244.396</b>	<b>192.819</b>	<b>Passivo / Circulante</b>			<b>482.866</b>	<b>421.052</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	77.465	87.716	Fornecedores	12	61.943	88.699	Custos dos Produtos Vendidos	
Contas a Receber de Clientes	4	82.029	59.859	Empréstimos e Financiamentos	13	79.445	67.923	<b>Lucro Bruto</b>	
Adiantamentos Concedidos	5	19.687	19.540	Obrigações Sociais	14	107.623	79.327	<b>(Despesas)/Receitas Operacionais</b>	
Ativos Fiscais a Compensar	6	9.219	6.352	Obrigações Tributárias	15	227.073	169.636	Despesas com Vendas	
Estoques	7	55.996	19.343	Contas a Pagar	16	6.782	15.467	Despesas Administrativas	
Outros Valores a Receber		0	9	<b>Não Circulante</b>		<b>102.466</b>	<b>91.326</b>	Despesas Tributárias	
<b>Não Circulante</b>		<b>458.926</b>	<b>408.866</b>	Empréstimos e Financiamentos	13	34.622	35.893	Outras Receitas	19
Realizável a Longo Prazo: Partes Relacionadas	8	205.540	224.742	Obrigações Sociais e Tributárias	14 e 15	8.443	11.956	<b>Resultado Antes dos Efeitos Financeiros</b>	
Ativos Fiscais a Compensar	6	11.438	9.271	Contas a Pagar	16	59.401	43.477	Resultado Financeiro	20
Depósitos Judiciais	9	1.210	685	<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>117.990</b>	<b>89.307</b>	Resultado Antes do IRPJ / CSLL	
Investimentos	10	1.120	1.011	Capital Social Realizado	17	100	100	IR e CSLL Correntes	
Imobilizado	11	239.618	173.157	Reservas de Lucros		117.890	89.207	<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	
<b>Total do Ativo</b>		<b>703.322</b>	<b>601.685</b>	<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>703.322</b>	<b>601.685</b>	Lucro por Ação (Em Reais)	

**1. Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:** 49.162 (31/12/2023) / 45.475 (31/12/2022)  
**Lucro Líquido do Exercício:** 28.683 (31/12/2023) / 33.882 (31/12/2022)  
**Ajustes ao Lucro Líquido do Exercício:**  
 Depreciação: 20.479 (31/12/2023) / 11.593 (31/12/2022)  
**Ajustes de Capital de Giro/Variações** 17.385 (31/12/2023) / 37.179 (31/12/2022)  
**Aumento/Diminuição de Ativos:** (45.318) (31/12/2023) / (37.445) (31/12/2022)  
 Estoques: (36.653) (31/12/2023) / (3.693) (31/12/2022)  
 Contas a Receber: (22.170) (31/12/2023) / 23.384 (31/12/2022)  
 Créditos c/ Partes Relacionadas: 19.202 (31/12/2023) / (55.249) (31/12/2022)  
 Outros Ativos: (5.697) (31/12/2023) / (1.887) (31/12/2022)  
**Aumento/Diminuição de Passivos:** 62.703 (31/12/2023) / 76.624 (31/12/2022)  
 Obrigações Sociais / Tributárias: 82.220 (31/12/2023) / 47.790 (31/12/2022)  
 Obrigações c/ Fornecedores / Contas a Pagar: (19.517) (31/12/2023) / 26.834 (31/12/2022)  
**Caixa Líquido Obtido nas Atividades Operacionais:** 66.547 (31/12/2023) / 82.654 (31/12/2022)  
**2. Fluxo de Caixa Atividades de Investimentos:**  
 Acréscimos Bens do Ativo Imobilizado: (94.693) (31/12/2023) / (165.011) (31/12/2022)  
 Baixa de Bens Imobilizados: 6.745 (31/12/2023) / 7.753 (31/12/2022)  
 Outros Investimentos: (109) (31/12/2023) / (1.000) (31/12/2022)  
**Caixa Líquido Aplic. nas Ativ. de Investimentos:** (87.049) (31/12/2023) / (104.170) (31/12/2022)  
**3. Fluxo de Caixa Atividades de Financiamentos:**  
 Líquido de Empréstimos / Financiamentos: 10.251 (31/12/2023) / 42.982 (31/12/2022)  
**Caixa Líquido Aplic. nas Ativ. de Financiamentos:** 10.251 (31/12/2023) / 42.982 (31/12/2022)  
**4. Variação Líquida de Caixa:** (10.251) (31/12/2023) / 21.466 (31/12/2022)  
**5. Caixa e Equivalente ao Caixa Início Exercício:** 87.716 (31/12/2023) / 66.250 (31/12/2022)  
**6. Caixa e Equivalente ao Caixa Final Exercício:** 77.465 (31/12/2023) / 87.716 (31/12/2022)

**Matérias-Primas:** 20.938 (31/12/2023) / 1.085 (31/12/2022)  
**Materiais Intermediários:** 15.412 (31/12/2023) / 12.453 (31/12/2022)  
**Materiais Secundários:** 8.536 (31/12/2023) / 2.653 (31/12/2022)  
**Almoxarifeado - Outros:** 1.351 (31/12/2023) / 1.250 (31/12/2022)  
**Totais:** 55.996 (31/12/2023) / 19.343 (31/12/2022)  
**8. Partes Relacionadas:**  
 Patrimônia Adm. Part. S/A: 104.886 (31/12/2023) / 101.733 (31/12/2022)  
 Novacki Industrial S/A: 73.194 (31/12/2023) / 97.962 (31/12/2022)  
 Ekeka Emp.Partic.S/A: 10.146 (31/12/2023) / 10.146 (31/12/2022)  
 Patris Gestora de Bens Ltda.: 17.314 (31/12/2023) / 14.901 (31/12/2022)  
**Totais:** 205.540 (31/12/2023) / 224.742 (31/12/2022)  
**9. Depósitos Judiciais:** 2023 (31/12/2023) / 2022 (31/12/2022)  
 Trabalhistas: 418 (31/12/2023) / 437 (31/12/2022)  
 Diversos: 792 (31/12/2023) / 248 (31/12/2022)  
**Totais:** 1.210 (31/12/2023) / 685 (31/12/2022)  
 Depósitos Judiciais representativos da obrigação demandada, considerando as orientações da assessoria jurídica com pleno êxito desses montantes e sem previsão mínima de eventuais contingências advindas. **10. Investimentos:** 2023 (31/12/2023) / 2022 (31/12/2022)  
 Unicred Litoral e Norte Catarinense: 1.120 (31/12/2023) / 1.011 (31/12/2022)  
**11. Imobilizado:** 2023 (31/12/2023) / 2022 (31/12/2022)  
 Máquinas e Equipamentos: 272.530 (31/12/2023) / 185.722 (31/12/2022)  
 Veículos: 308 (31/12/2023) / 308 (31/12/2022)  
 Imobilizado em Andamento: 886 (31/12/2023) / 754 (31/12/2022)  
 Depreciação Acumulada: (34.106) (31/12/2023) / (13.627) (31/12/2022)  
**Totais:** 239.618 (31/12/2023) / 173.157 (31/12/2022)  
**a) A movimentação do imobilizado está demonstrada a seguir:** 2023 (31/12/2023) / 2022 (31/12/2022)  
**Saldo inicial:** 173.157 (31/12/2023) / 81.580 (31/12/2022)  
 Adições / Inclusão ativos:  
 Máquinas e Equipamentos: 94.561 (31/12/2023) / 133.891 (31/12/2022)  
 Imobilizado em Andamento: 132 (31/12/2023) / 31.120 (31/12/2022)  
 Totais de Adições: 94.693 (31/12/2023) / 165.011 (31/12/2022)  
**Baixas:**  
 Máquinas e Equipamentos: (7.753) (31/12/2023) / (2.401) (31/12/2022)  
 Imobilizado em Andamento: - (31/12/2023) / (59.440) (31/12/2022)  
 (-) Depreciações: (20.479) (31/12/2023) / (11.593) (31/12/2022)  
**Saldo no Final do Exercício:** 239.618 (31/12/2023) / 173.157 (31/12/2022)

A Sociedade está em amplo processo de aprimoramento e modernização do parque fabril das unidades operacionais. Não foram identificados indicadores de possível redução do valor recuperável dos ativos da Sociedade (*impairment*). **12. Fornecedores:** Saldo refere-se a fornecedores internos, de valores pulverizados, não sujeitos a variações cambiais.  
**13. Empréstimos e Financiamentos:**  

Natureza	Prazos		Total	
	Curto	Longo	31/12/2023	31/12/2022
Capital de Giro				
- Bradesco S/A	4.160	6.796	10.956	14.818
- Itaú S/A	8.597	4.943	13.540	6.458
- Daycoval S/A	12.295	3.639	15.934	26.361
- Abc S/A	2.498	624	3.122	1.000
- Unicred S/A	338	254	592	2.297
- Fibra S/A	1.966	1.817	3.783	5.283
- Quata S/A	1.714	1.000	2.714	-
- C6 S/A	1.283	445	1.728	-
- Indusval S/A	1.873	-	1.873	4.874
- Intrabank	12.900	-	12.900	4.570
- Bocom S/A	1.560	667	2.227	2.316
- Banco Industrial S/A	-	-	-	1.833
- Katch Div.	6.167	9.000	15.167	10.833
- Banpar S/A	509	-	509	1.526
- Pine S/A	1.600	733	2.333	4.066
- Gavea Open	3.473	1.685	5.158	4.108
- Bs2 S/A	3.238	977	4.215	3.071
- Personalite	-	-	-	2.626
- Phd	-	-	-	2.504
- Luso	680	396	1.076	1.699
- Tirreno	942	849	1.791	-
- Outras Instituições Crédito	14.462	797	15.259	2.724
Despesas/Encargos a Apropriar	(810)	-	(810)	(381)
<b>Totais</b>	<b>79.445</b>	<b>34.622</b>	<b>114.067</b>	<b>103.816</b>

As operações apresentam como principais garantias os respectivos bens objetos dos financiamentos, aval dos administradores ou empresas ligadas, recebíveis e garantia real (imóvel). **14. Obrigações sociais:**  

Natureza	Prazos		Total	
	curto	longo	31/12/2023	31/12/2022
INSS	96.223	-	96.223	70.080
Férias	7.093	-	7.093	6.386
Salários	1.044	-	1.044	158
FGTS	428	-	428	383
Acordos Trabalhistas	118	-	118	203
INSS Parcelamento	2.667	3.089	5.756	6.592

**15. Obrigações Tributárias:**  

Natureza	Prazos		Total	
	Curto	Longo	31/12/2023	31/12/2022
INSS s/ Receita Bruta	34.820	-	34.820	32.570
COFINS	60.474	-	60.474	42.638
ICMS	6.436	-	6.436	5.099
ICMS Parcelamento	2.341	2.599	4.940	6.267
PIS	13.130	-	13.130	9.257
REFIS	318	2.755		